Дело № 5-433/19/2022
УИД 16 MS0075-01-2022-002082-27
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июля 2022 года
        город Набережные Челны

        Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 18 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Сафина Р.Р., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №19 по судебному району города Набережные Челны  Республики Татарстан Бурхановой И.И., на период временного отсутствия, рассмотрев с применением видеоконференц-связи дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Игнатова А. А., «данные обезличены» года рождения, уроженца «данные обезличены», работающего «данные обезличены», женатого, имеющего на иждивении «данные обезличены», инвалидности не имеющего, проживающего и зарегистрированного в г.Набережные Челны по адресу: «данные обезличены», ранее привлекавшегося к административной ответственности,
- права и обязанности привлеченного к административной ответственности по статье 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подписка отобрана на отдельном бланке,

установил:

09.06.2022 в 21.39 часов по адресу: «данные обезличены»  в машине «данные обезличены» , с государственным регистрационным знаком «данные обезличены»  рус, под управлением Игнатова А.А., в ходе осмотра автомобиля из кармана левой водительской двери был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом внутри, в составе которого, согласно справки об исследовании, содержится наркотическое средство мефедрон весом 1,38 г. Кроме того, из подлокотника изъят пакет, внутри которого, согласно справки об исследовании, находится наркотическое средство каннибас (марихуана), весом 1,32 г. Указанные вещества Игнатов А.А. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

В судебном заседании Игнатов А.А. вину признал, в содеянном раскаялся.
Изучив материалы дела, выслушав правонарушителя, суд считает, что виновность Игнатова А.А. подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 14.07.2022 (л.д.2), рапортом сотрудника полиции (л.д.3), рапортом об обнаружении признаков преступления (л.д.5), постановлением о выделении материалов в отдельное производство (л.д.6), постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству (л.д.7), копией рапорта (л.д.8), копией протокола осмотра места происшествия (л.д.9-12), копией протокола личного досмотра (л.д.13), копией протокола производства и смывов с рук (л.д.14), справками об исследовании №530, №531, согласно которым изъятые вещества являются наркотическими средствами (л.д.15-16), заключениеи эксперта (л.д.17-22), копией квитанцией о приеме наркотических средств (л.д.23), копией протокола допроса подозреваемого (л.д.24-26).

Содеянное Игнатовым А.А. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконное хранение наркотического средства.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статье 4.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.
        Отягчающим его наказание обстоятельство суд признает повторное совершение им однородных правонарушений в области незаконного оборота наркотических веществ.
         Совершил правонарушение повышенной общественной опасности, в целях восстановления социальной справедливости необходимо назначение наказания в виде административного ареста.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Игнатова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 08:00 часов 15.07.2022.

Возложить на Игнатова А. А. обязанность пройти диагностику и профилактику и при необходимости лечение в специализированном учреждении по месту регистрации не позднее 26 августа 2022 года.

Исполнение постановления возложить на УМВД России г.Набережные Челны РТ.

Копию настоящего постановления направить в Набережночелнинский наркологический диспансер, УМВД России по городу Набережные Челны Республики Татарстан для исполнения.

В случае уклонение от прохождения диагностики и профилактики, либо лечения  на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, принимается решение о привлечении данного лица к административной ответственности по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Вещественное доказательство: наркотическое средство каннабис (марихуана) масса на момент исследования составила 1,30 г (по окончанию экспертизы остаток вещества составил 1,25 г), хранящееся в ОП N4 «Электротехнический»- уничтожить.

Исполнение постановления в части уничтожения наркотического вещества возложить на ОП N4 «Электротехнический», обязав его представить в дело акт об его уничтожении.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 (десяти) суток со дня вручения его копии Игнатову А.А. в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.

Мировой судья                                         подпись                                   Сафина Р.Р.